Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum Concionum

Paoletti, Agostino

Coloniae, 1677

Dominica Secunda Post Pascha. Ego sum Pastor bonus, bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis. Joan. 10. cap. Argumentum. Bonus prælatus se totum impendere debet etiam cum periculo vitæ pro bono ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55660](#)

DOMINICA SECUNDA POST PASCHA.

Ego sum Pastor bonus, bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis.
Joan. 10. cap.

A R G U M E N T U M.

Bonus pralatus se totum impendere debet etiam cum periculo vita pro bono subditorum, & omni diligentia conari debet, ut subditos ad pacem salutis deducat.

Non est verus pastor, qui boni pasto-
ris conditionibus carerit. Et nihil se-
cūs quilibet curam gregis ambit,
quamvis nec unum circumstantiam
ad gregem custodiendum habeat. Ab antiquis
solis Jupiter sine capite depingebatur, ut eum
superiorem omnibus, ac neminem Jove superio-
rem demonstraret. Sed quod hodie non scientes
se carete capite, & tamen eo careentes, caput mul-
torum esse presumunt? id inde, quia legis se or-
dinantis notitia carent, provent. **P**astor non pre-
dictus, sed preebus affirmatur. Tantum ab ambitu de-
bet esse spissatus, ut queratur cogendus, rogatus re-
cedas, in vicinas auxigias. **C**onjoi illi refragetur ne-
cessitas. Et dein, dum iuxta votum felicitas
non procedit: dignitas occupatur vi, ac fraudibus,
non secus, ac Camarus, Saracenus tegnum.
Perit, ac Richardus Tetius Angliam, sic perchi-
bentibus Historicis invalerunt. Hunc errorum
hac prohibitione. **N**emo assumit sibi honorem, nisi
qui vocatur à Deo tanquam **A**aron, Apóstolis ex-
cludeantur. **T**er et qui Doctrina contradic-
tione bonus Pastor non est: sunt tamen, qui ad re-
gimen licet electi sunt; sed passionibus pre-
venti, nec ratione aliquā, nisi proprio capite aucti
usurpantes illud dictum: **S**ic vole, si jubeo, & li-
cūtum facientes, quidquid propriæ aristis et vo-
luntatis, non minus, quam in Heliogabalo, Ne-
rone, ac Tyranno Syracusano illud vetus verbum,
stat pro ratione voluntatis, verificari demon-
strant. Qui his infundatis conceperibus adhuc, non
est bonus Pastor. Multi in aliud, nisi ut tui-
tulo superioris decorati redicibus furentur, ac o-
ves dilanciant, spectant. De his, qui post curam, ac
opus in alios transferunt **s**c. **S. P. Augustinus**: **Q**b
bonorum aut lucrum temporale alius praetant, **p**ro D
itur. **H**i ut mercenarii ejici, & non titula paltoni
decorati merentur, cum altius Divus Grego-
rius. In hiis mundis necessaria occasio, cogni-
citur, an quis sit **P**astor, an mercenarius, dum a
flendit, quod non pertinet, sed non prodit, vel curat Divus Be-
nignus: **N**on omnibus, sed sibi propria expunt. Non tan-
sic duo Thomae pastores Ecclesia, alter Castor
iensis, alter Villanova, quorum illi vicem
expontem pro suis: **Ego pro Ecclesia Dei ibatur in
mortem subito.** Sic ad lapsos latentes: **V**egetur in
Dei cavae, ne cuiquam meum necat alle-
quens, alter sciens, quod ille non pres, qui ne-
derit ergando in pauperes sibi gregis, mensa E-
piscopalis redditus, non sibi lectio, ubi moni-
tus quisceret, **m**emori documenti a Deo Ben-
nardino Eugenio Terio: **P**raesul tu presule dñe
runte. **H**i pastores quibus quili Dei Vates sic
minutus: **T**a pastore I'srael, qui pa'ebani jene-
t'pos, non fuerunt.
2. Sed qui nomine boni pastoris vult gloriantur,
ad minus Evangelico pastore si in durab' qual-
titatis conformare studeat.
Prima sed, si ita necessaria requirat, etiam cum
periculo vite gregi succurrere studeat. **A**niam
suam dat pro orbibus suis.
Secunda, ut omni industria oves ad pascu-
salutis adducere conetur: **E**t illis operis mal-
ducere. Et tunc rite, **Ego sum Pastor bonus, dicere**
poterit. Sed jam oves vocum paltores audire: **V**o-
cem meam audiunt, observalisti. Vos ergo dum
elitis è gregi Christi verbo Dei cum devotissi-
ac silentio attendite.

honorem aut lucrum temporale alii presentiuntur. Hi ut mercenarii ejici, & non tituli patens obdecorati merentur, cum auctro Divus Gregorius. In huius mundi necessitatibus occipiunt, & auctoribus, an quis sit Pauper, as mercenarius, non attendit; quod non pertinet ad eum de cubito prout enim volunt, sed non profiteat, vel ut ait Divus Beda filius: Non omnibus, sed propter operis operum. Non sicut duo Thomae pauperes Ecclesia, alter Catoius, alter Villanova, quorum illi vires expouerunt suis. Sic ego pro Ecclesia Divi Petri non moriem subibo. Sic ad lupos facilietas: Vnde in libro Dei carrete, ne cuiusquam morum necati aliqui, sciant alii sciens, quod ille non pres, quoniam est ergo in pauperes (ut reges), multa & episcopalis redditus, nec sibi lectum, ubi monitus quisceceret, memori documenta. Deinde Barbara Eugenio Tertio: Propterea non prejici debet. Hi paupores, quibus nulli De Vates ministrantur: Va paupores Israël, qui paucemani, immobiles, non fuerunt.

2. Sed qui nomine boni pastoris vult gaudi-
ari minus Evangelico pastori se in diaboli qual-
itatis conformatre studeat.

Prima est, si ita necessitas requirat, etiam cum
periculo vita regni succurrere studeat. *Animan
um dat proverbus suis.*

Secunda, ut omni industria oves ad pacem
salutis adducere concut: *Et illos operis maius
dure. Et tunc ergo, Iesu,浆 pastor bonus, dicens
poteris. Sed jam oves vocem pastorum audire: po-
tem meam audirent, observarentur. Vos ergo audi-
tis et gregem Christi regno Dei cuius devonatio,
silencio attendite.*

PARS

PARS PRIMA.

Bruno Pafior aximam suam dat pro oibis suis.
Joan. 20.

Non absque causa Pafiori titulus bonitatis
deus, cum bonum non ficit in feipo, sed
dicit ordinem ad alterum, ad quem se diffundit,
juxta Philolophorum axioma irrefragabile. **Bo-**
nus *ipsius diffusivus*; Ergo consequenter
reduxit in subditos egenos clavigat, san-
guinem effundit; & si id necessitas requiratur, vita
propria non patet. Apis, quia liquore, ex uberita-
bus florum veranum fugit, mel, quod in bo-
num alium cedit; *Pro* *pro*, conficit. Mutus
Coluna, dum Ecclesiæ exercitus paficit, ut
sub legiis suis militanterit se nulli labore peperi-
t, & libertatem pro suis vitam se dedisse per-
lades, manum armatae hoc Lemmate subje-
do: *Agere*, & *paci* *fornit*, *Romanum* *est*, *exerxit*. Et
superius pro bono subditorum non solum
rem ad am, sed & periculis aggregatur. Al-
lious Nonius, Scroptor, ac diademate Hispania-
nus, ut modum regendi ostenderet, Pelicanum
pro symbolo, qui creando proprium pen-
itus, pullus suo lingue vita refluit, hoc ad-
dico. Pro greg, ac si diceret pro meis subditis san-
guinem effundere sum paratus, elegit. Hos ani-
mos generos similes exprefit Otto Impera-
tor dom coram imperiali redimitus aulicis fibi
affilioribus dixit: *Faciam ut omnes intelligent*
quos imperatores elegentes, qui non vos proje, sed
pro vobis deca. Sanctus Pafor, ac Praeful No-
laus Paulinus aletit, *Servile jugum obviri evicula*
missus excaz liberatio: O quam diligens conditum
in bono paforte requiratur, obfervator
fui, ne mpe bonis Pafor animata suam dat (*id*
est verba fani Divi Thomæ, *viam corporalem*)
suum vitam propriam ut oviculam & Barbaro-
rum lupi magis crudelium manus eriperet,
impedit?

4. N. id quod usque hue breviter docui non
subditum, nif bñi Scripturæ incoiteretur, cre-
didi: Deus Moylen amandat ad Pharaonem,
ut ei legiōnem maximū momenti concermen-
tem, liberationem populi Ifsachitri aperiat. *Veni-*
mittam te ad Pharaonem, ut educas populum
meum Iysael de Egypto. Verum Moyles inepti-
tus, & confusus polt multas excusationes, &
reprias noles Deo reluclari tantummodo quid
goi interroganti, à quo ablegatus fit respondere
debet, que fuit: *Si dixerim mihi, quod est no-*
men tuis? quid dicam ei. Et Deus, hæc præcise

verba: *Ego sum qui sum, illis dices, replicat*. Est
aduic, quod ego sum Dominus Deus Patrum ve-
ſtrorum, Deus Abraham, & Deus Iacob. *Et* *Deus*
Iacob misit me ad vos, illis significabas. Hic subin-
terrogatus duas definitions, primam, quæ ve-
re effientiam, ac quiditatem Dei explicat, nem-
pe: *Ego sum qui sum, ac alteram, Deus Abraham,*
Deus Iacob, & Deus Iacob a signet, inquirit. Se-
cundum Logicos uisus rei esse unicam definitio-
nem, non necio. Deus est immultiplicabilis, &
ita unus, ut major unitas reperiri nequeat. Cur ergo
Deus duas fui ipsius definitions profert? *Cur*
Dominus de uno tantum nomine interrogatus duo
suggerit? Verba sunt Ruperti Abbatis. *Et* *ad unam Ruperti,*
per consultationem duo reddidit? Si Deus teste Divo *Abb ibid.*
Hilario sic dicens: *Non aliud magis proprii Deo*, *D. Hilar.*
quam effientigatur, ut subjunxit: *Deus Patrum lib. 1. de*
vefrorum, Deus Abraham, & Deus Iacob, & Deus Trinit.
Iacob misit me ad vos? Hæc particula mihi super-
flua, ac contra regulas bona ac vera definitionis,
qua nec superflua, nec diminuta esse debet, militare
videtur. Ego postquam Deus suam effientiam
Moysi illis verbis: *Ego sum, qui sum aperuit, eidē*
etiam, quia operari sequitur adesse, notitiam ope-
rationum suarum ad extra communicare volu-
*se crediderim. Illis ergo verbis: *Ego sum Deus Pa-**
trum veſtrorum inferte volute. O Moses ab illo
te ablegatus dicas, qui se beneficium erga suos,
eos creando, conservando, iisdem providendo, ac
omnia bona fortunæ, & gratia largiendo, acque
eos ab omni malo liberando gloriat. *Deus Pa-*
trum veſtrorum, ac singulariter Abrahami, Iacobi, *Gen. num.*
& Jacobi, qui mille benedictionibus à me fuit
datiti: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*, *& Ad Galat.*
Abraha, dñe sum reprobationes, & feminis ius, *3. 16.*
Dicens ergo: *Ego sum, qui sum, se non eis proper-*
te solum, sed & proprie suos, veluti Abrahami,
Iacobum, & Jacobum, ac omnes alios inferte vo-
luit. *Ac si dixerit, inquit Velaques, sic equidē sum*, *Ioan. Ant.*
qui sum, ut vos miti, sed meis ieruis sum, qui ad be-
nefaciendum, & bene merendum de illo totus sum. *Psal. 100.*
Ac idcirco charissimum sibi gregem genti Ifsae-
litricam lupis voracibus in Egypto, in d'Pharaoni nu. 4. fol.
luporum ferociissimo subtrahere studuit. *Ego sum, 126. col. 2.*
qui sum, Deus Patrum veſtrorum, Deus Abraham, C. D.
& Deus Iacob, & Deus Iacob, quia non sibi solum, *Clem. Alexan-*
dinus: Deus cùm sit bonus, si ceſafet anguā benefa-
cere, Deus quidem ceſabit esse, quod nefas quidē eſt *xan Lib.*
dicens. Sed cur, beneficia Dei eiga omnes, cum *6. Strom.*
ea sit evidētior lumine foli, ac calore ignis, vobis

idem Lyranus factum, quia nullo dono honore, suam sponsam, velut cervos Abrahami dilexit; honoravit Rebeccam, respondet: *Cumque videt consobrinam tuam, & non habuit auxilium argenteum, seu jocula ad dandam sibi fecit cervi chrysmari.* Flevit, quia se nos polle sua familiis obligavimus, offrendo fece Rachabem beneficium, cognovit: *ob eam causam exclamans elevata voce flevisse dicitur qui amica non ferebat, quod suis patiis, quam sibi debere oportaverat.* Id quemlibet fratrum, ac palliorum carnem habentem gregis angero deberet. Ego matrem cruciar, ac dolere, quia oves habent matertas, nec lac mulgere, vel lauam tundare, nisi simul pellem detrahant, possint credo. His patiis mercenarii quam boni patiores, *qui bonitatem animam suam dat pro oviibus suis, vocantur.*

6. Hanc conditionem Aaron post gregi stachici, qui multos transgressores divinam praeceptionem habebat, dum intermissione famam Moysis laeseret, illi temeriter igni mactum milcento dignitatem faciendo abrogaret, aliter adhucendo transgressionibus, exhortaret, non solum cognovit, sed et praecepit: *sed Deus misericordia contra illos excaudat, et a fideliosis acriter puniat si quis le conuicte, inter gentes futurae seditiones discutat.* Ita Deus per omnia exultacutus erat, Moysi, ac Aaroni secederent, ne flagellis divinis julicij volverentur, præcepit: *Dixit Dominus ad Moysen, recedite de mecum his multitudines, etiam nunc debolebo eos.* Et subito recesserunt: *ave, Noli facere textus subiecta atrox.* Moyses futorem Dei in transgessores suimina jacivit, brantem videns, *jam enim ergo eas infra dominum, & plaga deinceps, sacerdoti Aaroni hoc fuit, ut l'hure, ac incenso in medio populi magis faciat, divinam placare studeat, justius.* Tolle clavis tua, *& hanc igne de alio mitti inuenientem dignum.* Huculque res bene agatur, Moyses prodigatur, ac emo id neget: *sed præcepit ut in medio gregis se sitat, peregrin ad populum, ut regnem eius, la jumentum nimis dura, ac indiscrcta, nec retinendu chartatis conformis, quia ergo ea facta Dimitio, & plaga deinceps, milite levem.* Quoniam ipsum minor Aarone, qui dum monascepit, absque reflexione ad mandatum Dei accessum datum. *Recedite de medio his multitudinibus, in medium reorum ubi flamma magna leviter & longe ingredi:* *Cucurrit ad medianam multitudinem quia non est.*

Gen. 24.

Nicol. de

Lyra ibid.

Lyra
ibid.

iam post Pascha. O Aaron: an non periculum, coi te obiecis vides? Hoc factum tenet. Ah Moyes mihi id mandat; pergens cito ad ipsum, &c. Deus dico ego, id tibi verat, Reuertis in meo huius multitudinis. An non ab illis dñis facio? Deum iurat flectere potes? N. Aaron quis Paſtor erat bonus, & ut greges ei per se proprieat debebat epligere vitam: Bonus Paſtor nam dñs dat prævious fuis. Totum id gregi facere debuit. Supra hoc Divus Ambrosius conceptum hanc digna doctrinam format. Cum dñs misericordia continuas in plebeam speraret, medium inter mortales, viventesq; Aaron obiecit, ut mortem sibi non plures perirent; vere vir mens, & animi fæcunditas, quæ pro Dominico gregi quæ Paſtor bonis pio obieciret affidit.

7. Nunc à Synagoga ad ecclesiæ, ad Auton ad fiduciam & cui filius Dei solium gregem agos, & ovinis mixtum offendor, transframus; modo ac diceret: Petre huic que te hominem patiūtum, prudentem sum expertus, nec nullum patiorum, ut Paſtor, te invenio. Omnen te diligenter, possibiliter admittiturum, ac curam, ambo lumen, in de bonis paciuis ei provideres, sed & agere futurum, ut a lupo infernali illum defendas, scilicet Eu gregem: Paſte oves meæ: similiter Agnos tuus tradidit Paſte Agnos meos. Tribus patibus ut Docto Angelicus: Doctrina verba, via examplo & tempore ali subfido, quibus prælatus gñbns regare debet. Vetus ibidem dicit: Paſte oves meæ: Paſtere autem oves est credentes in Christo, hæc sibi deservient, confortare, tercim subpli procreare. Ex exempla virtutum cum verbo prædicationis intendere, ad reverioris obſervare, erantissimis corriger. Sed filius Dei, postquam Patrem caput, ac palam gregis constitutus, disculpi mutare, & nominalis particuliariates magentes ea, quæ eidem Apostolo obvenientia tamangere videtur, cum ipsis juvans cingebat se, & ambulauit velabat, cum autem senioris aſſumegit, & ducet, quo tu non vis: quibus nil alia quam mortem ejus denotare voluit: Hoc autem ait significans, quæ morte clarificaturus est Dñs. Sed qualis est hæc conexio, dum Cœlibus personam Perit, ac mortem jungit; yix tum ad hanc dignitatem exerget, & jam mortem intimes? Dionysius Carthofianus ingeniosè mysterium penetrat, & Chirillum sic loquenter introducat. Nunquam te paſtorem confitui, ac ab ipso confignavi, omnibus tuis commoda te polite tenebas, nec in aliud quam peccato-

ta tibi commissa intendere, & si necesse fuerit, vitam, & liguinem profundere debabis: significans quæ morte clarificaturus est Dñs: ut prælati, & paſtores agne cantant, aut Dionysius, quantum habeat Chirillum diligentiam, dilectionem, & curam pro suis felibibus, quam sollicite velit eos curari, quam distille requiret rationem de eis. Et 273. B.

cum? Audi. Quia prælati debent esse parati ad moriens dñm pro gregi commissio, ideo conuenient pri-

D. GREGOR.

in cap. 21.

D. 10. art.

50. fol.

dicit Petrus de qualitate sui martyrii: unde evi-

denter, quod bonus paſtor animam (id est vitam)

suum dat pro ovis suis in inferno.

8. Divus Gregorius pontifex Chirillum re-

demptorem nostrum non solum paſcepſile paſtoribus, ut animam hoc est vitam pro gregi ex-

ponerent, sed & ipsuſum velut caput omnibus

exemplum tele præbuisse affirmat. Fecit quid me hom. 14.

ruit Chirillus, pro ovis suis animam posuit. In sacris Evang.

Evangeliis nec minima manu contradictionem, quia omnes Evangelista puram, & simplicem veritatem scriperunt, scilicet Nihilominus experientiam contraria docere puto. Et quis succelum passionis Christi nos codice modo ab Evangelistis Matthæo, ac Luca recentissimum neficiat: præses ut impetrat, ac falsas accusations a ministris contra filium Dei audiuit, exactissime rem examinare decrevit. Sed poſquam diuiniſime plures parti- cularitatis, ac capita examinatis, & accusantium iniurias, & accusati innocentia apparuit. Unde ab omni cum calumnia liberans, cotam omnibus innocentem his verbis telle Divo Luci: Non in Lue. 23.

venio causam in hoc homina, proclamavit. Eritis num. 4.

non obstantibus Pilatus ob variis respectus, ac

lupiſcus contra ius innocentiam morti crucis

adjudicavit. Tollite eum vos, & secundum legem vestram crucifigite. Hæc impia sententia sine morta executione mandata est: Et aſpecto ligno

fuit Servator affixus. Divus Mathæus facti cau-

ſam adferens: posuerunt super caput causam ipsius Matt. 27.

scriptam inquit. Idem sanctus Marcus: fijmat: num. 37.

Ei etiam titulus causa ipsius: hic contradicunt sta- Marci. 15.

tus se prodit. Si praefessusque causa cum morti num. 16.

addixit, quomodo causa ejus mortis, ipſies vertici

lupiſcibuntur? antea stolidus fuit Judeus, ut vul-

lam inventre poruris: vel an adeo maloſi fu-

runt, ut quantumvis causa non esset, tamen eam

affligantur?

N. quid sanctus Marcus subiectat obſeruemos, ac deinde non esse contradictionem, Dionys.

sed mysterium dicemus. Et ex aſtitulus causa ejus Cartinus,

scriptus aut Dionysius Carthofianus, quare cruci in cap. 27.

fixus esset: & quemam hujusce rei caula: Rex Iu- Matt. 27.

daorum; nulla alia est, nisi quod cum elicit Rex 44.

Judæorum, ac totius generis humani, quod in miseriis culpæ jacens jamjam fauibus lupi occidi devorandum, acjam voragini bus inferni haurientum erat, velut Rex, & pastor, qui vitam fū debet dare pro oribus suis vitam morti exposuit, & ut vitam gregi daret, mori conatus fuit. En ergo causam: pofuerunt cauam, ne mpe cum fuerit Rex, & pastor pro grege mori debuit.

10. Ant. Hac totius cauæ, sive mortis Christi summa est, Velasq. in quod Rex hominum sit, quod perinde est, ac si dicatur, non à febris, non à senio, non ab hominum olio, lib. 3. ad non à criminis pena, sed à regia dignitate mortis mar. 21. fol. illud accepit; ut principis munus, & partes unde 247. col. queaque pastoris adimplerat.

11. a. 9. Filius Dei, cum hortum Olivarum intravit, ut Patri æternò supplicaret, quatenus, si possibile foret calicem amarum passionis, ac mortis a se auferret, genua terra fixit. Sed quia non proprias Matth. 26. sed partis voluntati inhibebat, sic oravit: Pater mi, si possibile est, transeat à me calix iste; veritas non sicut ego volo, sed sicut tu. Ac ut se non flagitare gratiam impossibilem, & patiem suum flagellum cunctipotenterem, quidquid volit, posse, demonstraret, teste Divo Marco: **A**bbat pater omnia tibi possibilia sunt, subjunxit. Tu, quidquid vis, vales, adeoque velut pater benignus preces filii rejicere nequis, ideo **T**ranseat à me calix iste Eggo, num Christus voti compos factus fuerit, scribere velim: ac non solum negativè respondeo, sed non obstante quod Pater omnia possibilia sunt, cum Divo Paschalio impossibile esse ob bonitatem, ac iustitiam ut exaudiiri potuerit, dico. Imposibilitas ista de iustitia venit, ac bonitate Dei; lib. 12. in Sed ego radicum uide hæc impossibilitas provenias, libenter penerem. Et quidem id non provent ab impotentiâ Patris, ac habent plenipotentiam, non ab incapacitate, ac demerito filii, quia erat justus, & innocens, non a necessitate generis humani hæc eam quantumvis fuisse maxima, nihil fecius unicā gutta sanguinis, unico intuitu, uno cogitatu redimi potuit. Cur ergo, inquirit D. Paschalius, impossibile fuit eundem biberet calicem passionis, & mortis? impossibilitas ista de iustitia venit, ac bonitate Dei. Chistus gregis Apostolici, ac gregis totius generis humani fuit Pastor, dico, quia bonus pastor animam suam dat pro oribus suis, impossibile fuisse calicem passionis ab eo transferri. Et ex hac impossibilitate obligatio, quia ad fundendum languinem, & mortem obeundam, ut suos à lupis avernali bus eriperet, ac periculis æternæ damnationis subtraheret, & ad pacem paradisi condu-

D. Pasch. ceret, ortum duxit. Hinc ait Paschalius: Impo. D. Pasch. 10. Inter alios bonos pastores, qui palam omnium pastrorum vestigis infierunt, Guillermus Roschilensis Episcopus fuit: dum Dr. Regi fama nonnullos Regal regnum blandi verbis perstrinxisse, ac Regiam estimationem p. J. veribus illud arbitratus esse impune quidquid delinquant reges licitum p. t. n. arbitrabatur ad Ecclesiam se contu'it: at Episcopus ingrediente leoposuit, ac baculo pastorali aliquot pedes percutiens, & acti veiborum acco homicidio, & similibus verborum aculeis perstringens excommunicatum denunciavit, & velut loco facio indignum repulit. At Palatini Regem suum iniuriam affectum dum viderunt, gladios exercerunt, ac uniuersum nutrum principis homicide, utiliam contumeliam vindicant, exspectabant. Sed à sancte p. p. etiam, an non in pectore Regis, ac auxiliis ictu flammis evaportari vides? An non vides gladios eos exercuisse, & unicum nutrum Regis pastoriari ut te trucident? Ergo fugit tibi confusus, ac periculo mortis te subtrahit. Quid haec Paschalius de Christo impossibile fuit, cum etiam p. p. et obligabatur ad fundendum vitam, hoc & ego de hoc p. p. et dicam. Bonus pastor animam dat pro oribus suis. Er quid sequitur? Lupo in agnum manuscum migravit: Domine Regis iram, ille p. p. et facili immixtus adeo perculsus est, ut ultro regenti palatum suum, depositus infusa, & induxit, accum emere apersum: Eo habuit rediens in urum ecclesiæ, uide rualas humi, gemebundus Deum exorabit, longi lachrymarum imbre madens. O infago patrem. Non velut mercenarius ad confusum lupi aufugit: de illo non verificatur vidu lumen uidentem, & fugit, sed intrepidus, & velut bonus pastor, qui animam dat pro oribus suis, nec timore mortis gredium retulit.

11. Verum nonnullos, qui non nisi danno subditorum propriam vitam conservare student, reperiit est. Hi in uilio à Rege Achab omnium Israhelicorum regum pessimo abeunt; Pauper Naboth, quia huic Regis peccatori vineam laticeando amovere noluit, in tamam cum insitum deject, ut in aula se abdens, furor afflatus deduc-

dilectus intra se sic discuteret. Ergone subditum villissimum, tam sit temerarius, ut Regi in sanctum aliqui neger? Ego gratis eam nolu: sed ad folendum silam me obvuli. Et quamvis principes non solum opum, sed & vita: subditorum incolabili domini, autoritate tamen hac plenâ ut sois, sed omni humanitate possibili cum cogere voluit. At ille ergo tam audax sit, ut Regis possibiliterem repalat: certe Naboruthum portatur, & ut sibi praemordeat manus, volo. Hic ducat facit Tertius: Projiciens se in lectulum pueri avertit faciem suam ad parvulos, & non commediat pauperem. Et siue possibile Regem tanto moe- nre invadit, ut nec cibum caperet, nec panem manducaret? Litanus ei indignatione, ac impa- tientia id provenisse affirmat. Abulensis dicit, Nobis tunc comedere panem, nec bibere pro radio quaque in eo digerentur fuisse ille iracundus. Ve- num factus Pater Ambrosius, ut hoc factum epilice, unicuius verbum, quod multum propo- siatio nostro servit, adjungit. Ubi scriptura solum legitur omnes comedere panem, addit ille suum. Ergo omnia panem aliorum & quinque. Quia magua- tes panis, fiducie, ac laboribus subditorum com- parto vivere volunt. Et non manducavit panem suum, quoniam querebat alienum. Et enim dixit natus alium panem quam suum manducant, purpure vivunt, & rupinis sumptum exercent suum. O quam nulci sunt pastores, qui mensam suam maximâ laetitia fructuum & pecorum fax cultodie deputatorum instructam esse vo- lunt! Hi nomine tenus pastores, & teipsa mer- catorum pejores sunt. Merito nomen pastoris per- diunt, non enim pastores, sed mercenarii vocantur, quoniam pro amore nostro oves dominicas, sed ad temporales mercedes paucant. Merito in hos per Ezekielum accubarum minarum plaustra ful- minavit. V. a pastoribus Israel. V. & iis, quia tempus est, cum ratione de impositis oneribus, ac tributis a subditis solitus reddent. Sed cur, quia paucant semper ipsos, proprium interest pallio libidini charitati tegetes, substantis paupe- rum se velutierunt, ac sustentarunt, & luxus suos libidibus, ludoribus, pane, & sanguine vafallou- manu resistierunt. Nonne gregis à pastoribus paucant? Pastor ut gregi subveniat, proprio orbe ecclesias subtrahere debet. Et sanctus Pater Augustinus domini est, quod in pauperes tro- gogracia vasa aurea, ac argentea confingere, & pecorum subdicia impendere non esse malum, sed opus bonum judicavit. Sed nonnulli pastores lacrimam in detrahunt, & tam macilentes eos

reddunt, ut pedes eos non ferant. Lac comedeba- tis, & lanis operiebamini, & quod crassum erat, occidebatis: gregem autem meum non paucebatis. Huc in textum allatum Divus Pater Augustinus sic commentatur. Quid ergo isti increpantur? D.P. Aug. Vnde argumentur: quia cum lac sumerent, & la- trati de- ni, & tegerent, ovem perdita negligebant. Qui tra- P. 2. cap. 2. & 3. prabat: ista justa duo qua à populi quarunt, qui seipso pauperem. Sunt pastores non ut dent iis quod debent, sed ut subtrahant quod possunt. Sufficit, & quietescamus.

PARS PRIMA.

12. ET alias oves habeo, que non sunt ex hoc ovi- li, & illas oportet me adducere. Boni palto- ris omne possibilem adhibere conatum, ut grec- gen ad pacifici salutis, ac ovile paradisi ducas, of- ficium est. Unde per alias oves, que non sunt ex hoc ovi, gentiles, qui idola celebrant, verba sunt Cornelii à Lapide, ideoq; erant oves non Christi, sed Corn. & Satana, quia Christus ex ovi Satana transiit in Lap. in c. ovile suum intelligit. Sed bene mysticam locutio- 10. lo. v. nem nolli paltois observemus. Et illas oportet col. 1. me adducere. Sanctus Thomas id ita explicat, id est: opportunity. Sic Divus Gregorius Thauma- D. Tho. in turgus Neocastriensis Antifex egit. Hic ad Left. A. fol. infusam evectus solum septendecim fides sub 60. col. 2. se numeravit, sed per gratiam Dei, ac suam dili- gentiam adhibuit omnes infideles ad gregem D. Evangelicum adduxit; unde dum animam agens ab altanticibus quot infideles superercent rogans, audiret tantum supererescient decim: Deo gra- tias immensas egit: Toidem, inquit, erant fideles, In Bre. Rom. in cum ex ipi Episcopatum Sciebat obligationem Leiz. 2. suam. Oportebat enim illas adducere. nostrar.
13. Hic tñ oportet, quod propriæ necessitatem si non coactions, ad minus infallibilitas importat, ponderare debemus. Deuenimus omneem possibiliterem impendit, ut grec consequatur fa- lutem ac è pascuis demoni ad pacem uia fidelis Evan- gelica reducatur mandat. Hinc sancti, Basilus, Gregorius, Augustinus, Chrysostomus. To oper- tet Patris præceptum significare afferunt, Ergo necessario, & infallibiliter illud est observan- dum, concludit enim Angelicus. Quia spiritua- lis gregis salus, preponderat corporali vita pasto- D. Basili- ris, ideo cum periculum imminent gregis sa- hom 28. lute, debet quisq; spiritualis pastor, corporalis in Ps. 28. vita sustinere dispensandum. Quid pastorem cœ. Greg. hom. 14. in E- lestem, dum de gregi loquens ait cognoscere oves in E- mess

vñg. Aug. meas inferte voluisse putauit? Apud Deum, ac in bona Theologia hæc phrasis cognosco oves meas quid significat? Divinum pastorem cognoſcere creaturem esse pecudem sui gregis, nil aliud est, quam dicere eam esse prædictinaram, ac pacis paradisi frumentum. Deus enim illam nos tantum speculatori, fed & practice cam amando, ei beneficiando, omnia ei media ad salutem praebendo cognoscit. Cognosco oves meas cognitione dilectionis, ac approbatæ. Et pecus quod a Deo amat, de ejus gregi est. Hinc de duobus statibus lacob hab. fol. 16. c. 1. art. 27. fol. 16. c. 1. D. Tho. in simplici, sed etiam approbationis, & dilectionis. c. 10. 10. Lc. 4. E. Apolotulus ad Timotheum sic scribit, cognosit Dominus, qui sunt ejus. Aliud ergo iuxta expositionem Carthusiani inferre non volunt. Hoc est. Deus prædictinatos suos aeterniter cognoscit, sibi in libro vita, esque conservas, & approbas. fol. 30. c. 1. **Matt. c. 25.** 14. Hanc veritatem loco scriptura ab opposito firmare volo. Noctu quinque Virgines prudentes, ac quinque fatua lampadibus a censu domo exirent, prudentes ad domum, in qua nuptia solemnissem cum apparatu agebantur, attingunt, pulsant, & sponsu prodit, aperit, ac eas introuerunt. Venit sponsus, & que parata erant introuerunt cum eis ad nuptias. Vix primas fuit ingredia, & illuc adiunxi & fatua, ac a sponso ingressum sollicitant: Domine Domine aperi nobis: sed repulsam patiuntur, nec admittuntur, excludentur. Verum quibus verbis sponlus postulationem negat illis, & negativer respondet, audire. Nescio vos inquit. Nupsi designari colum, virginibus intrantibus animas, que salvantur, sponsos, Deum, qui adjuvante sua gratia eas introducit, jam scimus. At quomodo verum sit, quod dicat, nescio vos? Deus sua cognitione infinita non solum praesentia, sed etiam futura, ac præterita scientiam quam vocare Theologi intuitiva, vel visionis intuetur, & scientiam simplicis intelligentiae, que præcedit omnem actum practicum divina voluntatis, omnia penetrat objecta possibilium. Quomodo ergo scientiam suam non attinere ad cognitionem hætum quinque virginum nescio vos declarat? Ergone in Deo sit ignorantia? Ille Deus, qui ad intimos cogitatus cordis penetra, se quinque has virgines non cognosceat faciet? facti Doctores hunc nodum sic solvunt: Vos pro mea non cognoscet, responso, reprobo, damnatio. Nunc cum oppositorum eadem sic disiplina ab opposito argumentemur. Si idem sit dicere

Ibidem. Deus non cognoscit, ac es reprobos, ut afflavit Chrysostomus. Cum dixisti nequum tu? Cui aliud quam gehenna? & insolubilis crux ipse relinguitur; immo vero istam gehennam istud verbum gravissimum est. Optime deduci potest, cognitionem, quæ celestis pastor hæc oves cognoscit. Pater Augustinus concludit: Non dominus qui dicitur sanctus ejus, nec bonus regit, nec fecit, melior in se inter se & secundum eum numerus ilorum, quoniam non novit, quia dedit.

15. Filius Dei Apostolos suis ob successum funestos, qui brevi eos invaserunt, modicam ait gravem confessum: videntur, ut vos solacez dñe, non turbetur cor vestrum; celo mors, quam ego subiit sum, memorem ultram commitem, et pœnitentiam teneam; quia sicut ad ortum solis, umbra aeris pelluntur, siemne resoluta manus veltut in latrocinio mitigabunt. Et ultraeius domini patris mei esse multa habitatcula addo, quæ vos post afflictiones a vobis pro nomine meo tolerandas, recuebant. In domo patris mei mansum sum multa sunt. Per dominum Dei, vel ecclesiæ militans, vel triumphans intelligi posse. Ita dicimus. Divus Thomas. Dislocat dominus dei annos. Dicitur: litians ecclesia, scilicet congregatio fiduciarum, diaconi triumphantis, scilicet sacerdotum collectio in gloria patris. Divus Augustinus per has manufacturas vestras dignatus, quibus Deus beatos in remuneratur, intelligit. Multa mansione deo ut sunt meritorium in una vita eterna significata digna sunt. Sed in quem sicut sunt multe mansioe omnibus? Annon sunt unus paradisi capitaines omnes Beatos? Praeterea sanctum Matthæum in suo Evangelio, inde ipsum filium Dei de Rego, qui nuplius filio celebratur, omnes quoque adeles rebellerunt, invite juuit, traxerat, repetio. Ut ergo canendum coavivit etat plenum, ac mente circundat, ut vir federe posset, Rex convivas spectaculo adiuvit, & dum non neminem abgueat nupciali vestimento lacer fe introlleret, adeo est indigatus, ut servis, cum in obsecruntium detuderent carcerem, mandaret. Projecte enim in tenebras exterritos, dei omnes sunt. & frider dentium, & polli subdit. Multa sunt vocati, pauci vero electi. His parum perficiuntur. Si paucos dicat esse electos, cur Apostolus dicit esse multas mansiones? Si electi sunt pauci, ego mansiones eriam paucæ esse debent, vel si multæ sunt mansiones, electos etiam multos esse oportet.

porteret. Numerus sane mansio[n]um numero
eleborum corresp[on]deret debet. Si luce aliquo-
rum h[ab]ito[n]um verum se[nt]um hujus difficultatis
causa possumus, videamus. Antonius Impera-
tor dum Roma in Franciam Provincias illius re-
gnavit, proficiens decreverat, Homalo sena-
tor, qui Romanorum Pro[te]geb[er]natoris Parisiis
erat, habens ut pro die adventus sibi mille nobili-
tatis hospitii aptare, iustit. Litteris his receptis
nos fulm pro milie, sed bis plus hospitiu[m]
peccat. Imperator inquit dum illuc appulit,
actor hospitiu[m] infraclita videns, cau[m]am, cur plus
quam nocelleat erat, apparere querit. At hoc
admodum tult, ut magis meum desiderium for-
matu[m], temperante ostendat. Similiter ergo
pauci sunt claci, cur multa mansio[n]es sunt in pa-
tri, nonquid Divus Iulius. Quia noster pastor
vel bonus, & diligens, quantum est ex te, se-
parat gregem, omnes agnellos a coves, ad man-
siones coelates & pacua paradisi pervenire vult.
Defensione ergo grande, quo us beneface, vel
quævaluerat optat, pandere hoc facto vult.
Eiusdem portet me adducere : Hinc ait Divus Iuli-
sus : ut in mansio[n]is abundancia spes omnium
augatur, agnientes Deum velle omnes homines
sunt p[ro]lixi. Multis hospitiu[m] aptat : Multi sunt ex-
poni, pauci vero electi, ut velle omnibus da-
litudinibus, omnes velad p[re]cisa securitate adduc-
toscantur. Quod si posse contingat, ut
pauci sint electi, defectus no[n] est, hiac dicit in
Evangelio : Et alios ovis habeo, que non sunt ex
ib[us] ovi, illis ovis portet me adducere. In confor-
mitatem huius, illud quod David in psalmis
tempore configavat, legit.

1. Hic ergo benignissimum huius karissi-
mum mortuorum corpore simul intereat, ne le-
para existat. Quomodo ergo id salvetur quod
non est? Homines & jumenta quomodo Domine
salvabis? omnibus responsum per facies exposto
res adferri solitis omisisti, unum, cui major pars
accinet, adduco, & Davidei per homines intel-
ligere electos a bonis. Qui secundum dictamen Michael
rationis virum, habentes carnem subditam spiri-
tu, & spiritum Deo. Ac per jumenta intelligere
peccatores, qui amissi suu rationis bestialiter vi-
fol. 702.
vunt, dico. Nunc quomodo salventur peccato-
res extra ovile nostræ facti pastores constituti?
nonne id audiri potest me adducere? Perinde ac
si diceret. Quantum est ex me omnia media, ut
cas ad ovile salvidum reducam, impendam. Audire
fanum Brunonem, Boni & malo[s] salva[n]a, Da. D. Brun-
vid alloquitur D[omi]n[u]s cum cum pro omnibus Chri[st]is in Bib.
pati vulneris.

PP. 5. 17.

17. E jumentorum maximè irrationabilium lib[er]t[er] 111.
numero, quæ maximum scelerum, ac facino-
rum us portarunt, fuit Judas. Celestis pastor D.
eum ut ungubus lupi in infernali subducet, quid
non egit? ne inuidia proximi adulteretur, elegit
eum in discipulum. Ne Avatitia eum in rapinas
agget dispensatorem, ac depositarium Eleme-
tyarum enim constituit. Ne ambitio eum praci-
pitate in ultima cena, cum aliis eum Episco-
pum creavit. Ne ejus bestialia propensa cum ad
ponam scandali hoc est profidiose alliderent,
sapientis eum monuit, & reprehendit, unus re-
frigerio me tradiuitur est : Vs[ecundu]m homini illi per quem
filius hominis traditur; melius illi erat si status non
fuerit. Quid aquilus? ut cum tradidit, desperatus
se suspendit. Et multi Deo sic disponente Ra-
vennum aere scindit, & postea dum raro

16. Hic ergo benignitatem hujus boni pastori,
lebet Dei, laudibus excellentes, ac velut vates,
curam, quia gregi pro provisoriis erat, prævidens
occurrit. *Hominis & jumentis salvabis Domine.*
Domine tuus benignitas enim ille adeo immen-
sa, ut homines salvatus sis, pro-
certo fio. N. Res magna mihi haec videetur.
Si ergo robis bestias et cœlo donandas, ac beandas
prædictas, vos nec immerito risus, et
scandalizantes abeant milii dicturos. *Audierimus te*
de hoc terum : fio, declarat enim filius dei.
Nisi qui renatus fuerit ex aqua & spiritu Sancto,
non perficitur in regnum dei. Hanc regenera-
tione spiritualem esse bellius impossibilem non
necio. *Quomodo ergo poterunt salvari? una*
differencia quia anima rationalis ab irrationali
abhaec est, quod anima rationalis est separabilis
de corpore, & separata existit; anima vero bruto-
laetitia Domini a

barum clangorem quilibet tribus per osium suum ingrediebatur, ac ab Angelo, qui eam expectabat admitebatur. Per unicum solam, cui inscriptum erat tribus Dan nemo, in quod summo per demissus est sanctus Evangelista, intravit. Hugo à sancto Charo ex tubo Dan Antichristum, qui iumentorum, qua mundus habet, vel habere poterit, pessimum erit, nasciturum respondit. Dan hic non ponitur, ut ostendatur quod ex numero signorum excludatur Antichristus, qui ex ista tribus est nasciturus. Ergo cur & ei sua porta civitatis paradisi aperita sit, & Angelus in ea flet, qui illum promptus exspectet? Et cum ei sint inscripta hæc verba tribus Dan, nemo nisi Antichristus per eam intrare debet. Et si Deus vidit, & adhuc videt Antichristum non intrare, haec induit mihi fructus videntur. Sed erto: nam obstat pector, quod si hoc ferum iumentum Antichristus ovile salutis ingredi velit, eipso tangere, eique affigatum esse Angelum, qui eum recipiat, demonstaret voluit. Ut innat Diomus nulla gratia sua administrata dengere, ut in diad ad easteem patrion facere possit. Nos invenimus dignum veneremur pectorum, eum benignam vocem, qua a malo fugiendo, & ad bonum amplectendum horruit dicens, dominus a malo, & fac bonum audiamur. Et in pace.

DOMINICA TERTIA POST PASCHA.

Modicum & non videbitis me, & iterum modicum, & videbitis me.
Joann. 16.

ARGUMENTUM.

Deus adeo fervens est & diligens, ut nec momentum exspectet dum nobis nefacere vult, econtra nos desideres sumus in ejus servitio, cum tamen ferventes esse deberemus.

Num actiones, quæ citius, vel illæ que lentius complentur, laudabiles sint, refolvere necio. Pede incedere plumbeo signum esse prudentius extra dubium est. Hinc hoc fui monitus: *Festina lente.* Ubi econtra currere instar furiarum, nec tempus permittere temporis, est se obire periculum manu illo præcipitorum, & pro partu abortum edere juxta illud: *Cari festinans eas parit casas.* Per Graecorum etiam ora hoc dictum diu gelibera, volavit. De die in diem dilatationem producere esse ventum magis proprium, quem possit habere actiones ut perficiantur, non nulli censem. Sæc. ci. si sas bene. Plantæ, quæ 9. cap. 4. 6. subito exorbiuntur parum durant. Elephas, qui

tardè nascitur, ducentis annis vivit, & petus perfectissimus omnium, quos ferat producunt. Apelles pictoris gloriantis de celestis loquidicendo: *Hanc modo pimxi, temeritatem his verbis, Etiam si tacuisse res ipsa loquerat, quid tam extempora subito piaceras, compeluit. Xerxes Agatharchi festinationem in pingendo non prodidit, dicens: *Ea que cito finit, sic traxit.* Hi lente, a maturo confilio gradini, eleme- dium opimum perducendi opera ad perfec- tione, & stabilitatem judicarunt.*

2. Ali ex adverso negotio in longum posse here tempus, nil aliud esse, quam exponere præcipio, ac ruine cœlent. Ut clavis studiorum non debet exspectari ejus insigillatio. Ceteræ na- turæ ignea, naturæ cui aliquid adhuc terretur,